[image: image1.png]

БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕРМСКИЙ КРАЙ
VII СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ №

                                                Дата принятия
Об утверждении отчета

о результатах приватизации
муниципального имущества,
находящегося в собственности

муниципального образования

«Город Березники»
Пермского края, за 2022 год

Рассмотрев отчет, представленный Управлением имущественных и земельных отношений администрации города Березники, о результатах приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Березники» Пермского края, за 2022 год, в соответствии с Положением о приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Березники» Пермского края, утвержденным решением Березниковской городской Думы от 28 апреля 2009 г. № 604

Березниковская городская Дума РЕШАЕТ:

1.Утвердить прилагаемый отчет о результатах приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Березники» Пермского края, за 2022 год (далее – Отчет).
2.Разместить настоящее решение и Отчет, указанный в пункте 1 настоящего решения, на официальных сайтах Администрации города Березники и Березниковской городской Думы, на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов: www.torgi.gov.ru в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель
Березниковской
городской Думы                                                                  Э.В.Смирнов
	УТВЕРЖДЕН
решением Березниковской

городской Думы

от …….   № ……

	ОТЧЕТ
о результатах приватизации муниципального имущества,
находящегося в собственности муниципального образования

«Город Березники» Пермского края, за 2022 год

	1.В 2022 году приватизация муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее – муниципальное имущество), осуществлялась в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – ФЗ № 178-ФЗ), от 22 июля 2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ № 159-ФЗ), прогнозным планом приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Город Березники» Пермского края, на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденным решением Березниковской городской Думы от 01 июля 2021 г.  № 111  (далее – План приватизации).

	2.В План приватизации на 2022 год включено 150 объектов муниципального имущества, пакет акций Акционерного общества «Усольский родник» в размере 49 % (ОГРН 1115911001579) в количестве 3 960 380 обыкновенных именных бездокументарных акций, Муниципальное казенное унитарное предприятие «Центр социального питания г. Березники» (далее - МКУП «ЦСП г. Березники»), Муниципальное унитарное предприятие «Водоканал г. Березники» (далее – МУП «Водоканал г. Березники»), из которых приватизировано в отчетном году:

2.1. в рамках ФЗ № 178-ФЗ:

2.1.1. 26 объектов:

	№ п/п
	Адрес объекта
	Характеристика объекта
	Способ приватизации
	Дата

сделки
	Цена сделки с учетом НДС,
 тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	с. Пыскор, ул. Мира, д. 10
	Нежилое помещение, назначение: нежилое, подвал, общей площадью 10,8 кв.м, кадастровый номер 59:37:0510105:829
	Путем публичного предложения
	11.02.2022
	75,00

	2
	с. Пыскор, ул. Мира, д. 10
	Нежилое помещение, назначение: нежилое, подвал, общей площадью 11,7 кв.м, кадастровый номер: 59:37:0510105:830
	Путем публичного предложения
	11.02.2022
	75,00

	3
	с. Пыскор, ул. Мира, д. 10
	Нежилое помещение, назначение: нежилое, подвал, общей площадью 23,8 кв.м, кадастровый номер: 59:37:0510105:831
	Путем публичного предложения
	11.02.2022
	150,00

	4
	с. Романово, ул. Трактовая, 115В
	Производственное здание, назначение: нежилое, количество этажей: 1, в том числе подземных 0, общая площадь 1229 кв.м, кадастровый номер: 59:37:0000000:1307;   земельный участок общей площадью 4000кв.м, кадастровый номер: 59:37:3390101:297
	Без объявления цены
	11.02.2022
	210,10

	5
	с. Березовка
	Здание фермы, назначение: нежилое, общая площадь 1 619,9 кв.м., этаж 1, в том числе подземных 0, кадастровый номер: 59:37:0010101:968;  земельный участок общей площадью 13864+/-1030 кв.м., кадастровый номер: 59:37:0000000:2583
	Без объявления цены
	11.02.2022
	122,78

	6
	с. Березовка, ул. Молодежная, д. 28
	Помещение, назначение: нежилое, этаж №1, общей площадью 128,8 кв.м, кадастровый номер: 59:37:0010101:971
	Без объявления цены
	11.02.2022
	15,78

	7
	с. Романово, ул. Полевая, 26
	Газовая котельная, назначение: нежилое,  общей площадью 680,4 кв.м, кадастровый номер: 59:37:3390101:236;  земельный участок общей площадью 3445,3 кв.м, кадастровый номер: 59:37:3390101:154
	Без объявления цены
	11.02.2022
	101,16

	8
	г. Березники, ул. Юбилейная, д. 117
	Нежилое помещение, назначение: нежилое, этаж:  1, общей площадью 56,8 кв.м, кадастровый номер: 59:03:0400076:4254
	Без объявления цены
	11.02.2022
	407,15

	9
	с. Романово, ул. Школьная, 28
	Гараж, назначение: нежилое, общей площадью 182,6 кв.м, кадастровый номер: 59:37:0890101:1084;  земельный участок общей площадью 2031 кв.м, кадастровый номер: 59:37:0890101:1074
	Без объявления цены
	11.02.2022
	59,06

	10
	с. Романово, ул. Школьная, 30
	Здание, назначение: нежилое,  1- этажное, , общая площадь 32,7 кв.м, кадастровый номер: 59:37:0890101:1083

	11
	с. Пыскор, ул. Мира, д.4
	Здание КНС, назначение: нежилое, этажей 1, в том числе подземных 0, общая площадь 80,3 кв.м., кадастровый номер: 59:37:0510105:828 с земельным участком общей площадью 341 кв.м., кадастровый номер: 59:37:0510105:844
	Без объявления цены
	25.03.2022
	4,00

	12
	г. Усолье, ул. Свободы, д. 144
	Помещение, назначение: нежилое, этаж 2, общая площадь 141,2 кв.м, кадастровый номер: 59:37:0620302:513
	Путем публичного предложения
	28.07.2022
	1 100,00

	13
	г. Березники, ул. Карла Маркса, д. 53, пом. 4
	Встроенное помещение, назначение: нежилое, этаж № цокольный, общей площадью 174,3 кв.м, кадастровый номер: 59:03:0400094:4687
	Без объявления цены
	28.07.2022
	1 122,33

	14
	г. Березники, пр-кт Ленина, д. 41
	Помещение, назначение: нежилое, подвал №-, общей площадью 187,2 кв.м, кадастровый номер: 59:03:0400091:3690
	Без объявления цены
	28.07.2022
	40,00

	15
	г. Усолье, ул. Свободы, д. 155
	Помещение, назначение: нежилое, этаж № 1, общей площадью 129,8 кв.м, кадастровый номер: 59:37:0620204:277
	Путем публичного предложения
	08.09.2022
	1 500,00

	16
	с. Ощепково, ул. Школьная, д. 20
	Здание, назначение: нежилое, этажей 1, в том числе подземных 0, общей площадью 297,3 кв.м, кадастровый номер: 59:37:0390101:217 с земельным участком общей площадью 1270+/-12,48 кв.м, кадастровый номер: 59:37:0390101:444
	Без объявления цены
	08.09.2022
	25,00

	17
	г. Березники, ул. Комсомольская, д. 10
	Помещение, назначение: нежилое, этаж 1, общей площадью 6 кв.м, кадастровый номер: 59:03:0400089:11241
	Путем публичного предложения
	08.09.2022
	1 500,00

	18

	Встроенное нежилое помещение, назначение: нежилое, этаж 1, общей площадью 16 кв.м, кадастровый номер: 59:03:0400089:9952,

	19

	Встроенное помещение, назначение: нежилое, этаж 1, общей площадью 40,2 кв.м, кадастровый номер: 59:03:0400089:9729

	20

	Встроенное помещение, назначение: нежилое, этаж 1, общей площадью 53,4 кв.м, кадастровый номер: 59:03:0400089:9732

	21
	г. Березники, ГСК Ависма N117, г-ж 46
	Помещение, назначение: нежилое, общей площадью 20,8 кв.м, кадастровый номер 59:03:0400071:5078 с земельным участком общей площадью 29+/-2 кв.м, кадастровый номер: 59:03:0400071:5091
	Путем публичного предложения
	20.10.2022
	150,00

	22
	г. Березники, ГСК Ависма N117, г-ж 47
	Помещение, назначение: нежилое, общей площадью 20,8 кв.м, кадастровый номер 59:03:0400071:5077 с земельным участком общей площадью 25+/-2 кв.м, кадастровый номер: 59:03:0400071:5090
	Путем публичного предложения
	20.10.2022
	150,00

	23
	п. Шемейный, ул. Свободы, д. 2
	Клуб, назначение: нежилое, количество этажей: 1, в том числе подземных 0, общей площадью 183,3 кв.м, кадастровый номер: 59:37:0310101:517 с земельным участком общей площадью 610+/-6, кадастровый номер: 59:37:0310101:758
	Без объявления цены
	20.10.2022
	5,00

	24
	г. Березники, ул. Пятилетки, д. 126
	Встроенно-пристроенное помещение, назначение: нежилое, этаж № 1, общей площадью 188,6 кв.м, кадастровый номер: 59:03:0400165:3345
	Путем публичного предложения
	01.12.2022
	2 350,00

	25
	г. Усолье, ул. Солеваров, д. 225
	Здание, назначение: нежилое, количество этажей: 2, в том числе подземных 0, общей площадью 989,4 кв.м, кадастровый номер: 59:37:0620103:174; котельная, назначение: нежилое, количество этажей: 2, общей площадью 120,8 кв.м, кадастровый номер: 59:37:0620103:175,  с земельным участком общей площадью 9465+/-19,46 кв.м, кадастровый номер: 59:37:0620103:68; ;  счетчик газа с корректором; электросчетчик 3-х фазный; водоем противопожарный, по адресу: ул. Солеваров, д.225; сигнализатор стационарный оксида углерода и взрывоопасности СТГ-1-1; Прибор Гранит-16 (пожарная сигнализация); бак расширительный; насос поверхностный Джамбо; веранда, по адресу: ул. Солеваров, д. 225 (4 шт.); насос ТР40-300/2, система безопасности (охрана); система видеонаблюдения и контроля доступа; станция объектная «Стрелец-Мониторинг»
	Путем публичного предложения
	01.12.2022
	7 000,00

	26
	г. Березники, ул. Юбилейная, д. 31
	Нежилое помещение, назначение: нежилое, этаж № 1, общей площадью 212,8 кв.м, кадастровый номер: 59:03:0400047:277
	Аукцион
	01.12.2022
	2 000,00

	Итого:
	18 162,36

	2.1.2.  –акции:
№ п/п

Адрес объекта

Характеристика объекта

Способ  приватизации

Дата

сделки

Цена сделки,                           тыс. руб.

1

2

3

4

5

6

1
г. Усолье, ул. Свободы, д. 168, оф.3
Акции акционерного общества «Усольский родник» (ОГРН 1115911001579) (далее – Эмитент) в размере 49%  уставного капитала  в количестве 3 960 380 обыкновенных именных бездокументарных акций
Аукцион
11.02.2022
250,00
Итого:

250,00

2.2. в рамках ФЗ № 159-ФЗ  – 4 объекта:

№ п/п

Адрес объекта

Характеристика объекта

Способ  приватизации

Дата

сделки

Цена сделки,                           тыс. руб.

1

2

3

4

5

6

1
г. Березники, ул. Пятилетки, д. 95
Встроенное нежилое помещение, состоящее из гаража, назначение: нежилое, этаж №1, общей площадью 47,4 кв.м, кадастровый номер: 59:03:0400087:5155
Преимущественное

право выкупа
08.07.2022
393,87
2

г. Березники, ул. Черняховского, д. 63
Встроенное нежилое помещение, назначение: нежилое помещение, этаж цокольный,общей площадью 163,4 кв.м,  кадастровый номер: 59:03:0400030:237
Преимущественное

право выкупа
05.08.2022
3 421,00
3

г. Березники, ул. Юбилейная, д. 46

Встроенное нежилое помещение, назначение: нежилое, этаж №1, общей площадью 55,2 кв.м, кадастровый номер: 59:03:0400073:11386

Преимущественное

право выкупа

08.09.2022

2 082,10

4
г. Березники, ул. Карла Маркса, д. 124
Помещение, назначение: нежилое, этаж №1, общей площадью 173 кв.м, кадастровый номер: 59:03:0300005:1872
Преимущественное

право выкупа
08.09.2022
1 094,51
Итого:

6 991,48
3. В рамках реализации ФЗ № 159-ФЗ – приватизировано 9 объектов, не включенных в План приватизации на 2022 год:

	№ п/п
	Адрес объекта
	Характеристика объекта
	Способ  приватизации
	Дата

сделки
	Цена сделки,                           тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	г. Березники, ул. Мира, д. 52
	Нежилое помещение, назначение: нежилое, общей площадью 30,7 кв.м, Цокольный этаж № цокольный, кадастровый номер: 59:03:0400087:5747
	Преимущественное

право выкупа
	31.03.2022
	1 242,81

	2
	г. Березники, пр-кт Советский, д. 50
	Встроенные помещения, назначение: нежилое, общей площадью 70,7 кв.м, этаж №-1, кадастровый номер: 59:03:0400082:1436
	Преимущественное

право выкупа
	27.06.2022
	2 194,3

	3
	г. Березники, ул. Парковая, д. 7
	Нежилое помещение, назначение: нежилое, общей площадью 15,3 кв.м, этаж № 2, кадастровый номер: 59:03:0400081:2218, пом. 7
	Преимущественное

право выкупа
	30.08.2022
	2 816,00

	4

	Нежилое помещение, назначение: нежилое, общей площадью 52,3 кв.м, этаж № 2, кадастровый номер: 59:03:0400081:2162

	5

	Нежилое помещение, назначение: нежилое, общей площадью 73,3 кв.м, этаж № 2, кадастровый номер: 59:03:0400081:2163

	6
	г. Березники, ул. Пятилетки, д. 79
	Встроенные помещения, назначение: нежилое, общей площадью 60,8 кв.м,  подвал №-1, кадастровый номер: 59:03:0400086:4285
	Преимущественное

право выкупа
	27.07.2022
	1 212,76

	7
	г. Березники, ул. Пятилетки, д. 48
	Помещение, назначение: нежилое, общей площадью 349,9 кв.м, этаж № 1, кадастровый номер: 59:03:0400097:1723
	Преимущественное

право выкупа
	22.09.2022
	16 484,00

	8
	г. Березники,
пр-кт Ленина, д.61
	Встроенное нежилое помещение, назначение: нежилое, общей площадью 162,7 кв.м, этаж № 1, кадастровый номер: 59:03:0400044:3734
	Преимущественное

право выкупа
	14.11.2022
	4 428,00

	9
	г. Усолье, ул. Аникина, д. 3/1
	Панельно-кирпич. здание бытов. помещ.с подвалом и холод. пристр (баня), назначение: нежилое, общей площадью 338,4 кв.м, этаж 1, в том числе подземных 0, кадастровый номер: 59:37:0620702:89 с земельным участком общей площадью 398+/-3,99 кв.м, кадастровый номер: 59:37:0620702:6
	Преимущественное

право выкупа
	18.11.2022
	2 563,33

	Итого:
	30 941,2

4. Постановлением администрации города:

4.1. от 21.09.2022 №01-02-1681 «О  реорганизации Муниципального казенного унитарного предприятия  «Центр социального питания г. Березники» в форме преобразования  в Общество с ограниченной  ответственностью «Центр социального питания г. Березники»  принято решение о начале процедуры реорганизации Муниципального казенного унитарного предприятия «Центр социального питания» (далее – МКУП «ЦСП») в форме преобразования в общество с ограниченной ответственностью «Центр социального питания г. Березники». Мероприятия по реорганизации МКУП «ЦСП», находящегося в собственности муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее – муниципальное образование), на 31 декабря 2022 г. не завершены.

4.2.от 30.09.2022 №01-02-1707 «О  реорганизации Муниципального унитарного предприятия «Водоканал г. Березники» в форме преобразования                                  в акционерное общество» принято решение о начале процедуры реорганизации Муниципального унитарного предприятия «Водоканал г. Березники» (далее – МУП «Водоканал г.Березники») в форме преобразования в акционерное общество «Водоканал г. Березники». Мероприятия по реорганизации МУП «Водоканал г.Березники», находящегося в собственности муниципального образования, на 31 декабря 2022 г. не завершены.

5.Общая сумма поступлений в бюджет муниципального образования за 2022 год от приватизации муниципального имущества составила 40 931,48 тыс. рублей, при плановом показателе 84 704,40 тыс. рублей, что составило 48 % от плана по доходам бюджета муниципального образования , в том числе:
	№ п/п
	Наименование
	Фактическое поступление в бюджет города в 2022г., тыс. руб.

	1
	2
	3

	1.
	Доходы от приватизации муниципального имущества, включенного в План приватизации на 2022 год,  в рамках ФЗ № 178-ФЗ
	18 148,55

	2.
	Доходы от приватизации муниципального имущества, в рамках ФЗ № 159-ФЗ
	22 782,93

	Всего:
	40 931,48

1
9